yang berfungsi sebagai pagar. Masjid Agung Demak terletak di Desa Kauman, Ka-

bupaten Demak, Jawa Tengah. Masjid Agung Demak memiliki beberapa versi

terkait tahu berdirinya. Apabila merujuk pada tulisan nogo mulat salero wani yang

terletak pada pintu bledeg, maka berdirinya masjid diperkirakan pada 1388 Saka atau

1466 Masehi, atau 887 Hijriah. Namun apabila merujuk pada pahatan tulisan di

mimbar masjid yang terukir condro sengkolo bulus memiliki makna tahun 1401 Saka

atau 1479 Masehi. Masjid ini dianggap sebagai masjid tertua yang ada di Jawa.8

Bangunan utama masjid memiliki denah bujur sangkar dengan ukuran 31 x 31

meter dengan tebal dinding 80 centimeter. Masjid ini memiliki atap tajug berbentuk

limas yang bertumpuk tumpuk yang kemudian banyak dirujuk oleh masjid-masjid

Adapun

posisi masjid yang juga dekat dengan keraton menunjukkan bahwa seorang pem-

impin perlu mendapatkan legitimasi religius oleh masyarakat, di samping untuk

mendukung kebijakan pemimpin13

Masjid Gedhe dibangun pada Ahad Wage 29 Mei 1773 M atau 6 Rabiul Akhir

1187 H atau Alip 1699 Jawa. Pendirian tersebut ditandai dengan candra sengkala

yang berbunyi Gapura Trus Winayang Jalma, Sengkala tersebut tertulis pada prasasti

di serambi masjid. Pendirian Masjid Gedhe tersebut diprakarsai oleh Sri Sultan

Hamengku Buwono I dan Kiai Fakih Ibrahim Diponingrat sebagai penghulu kera-